
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-117 del 17/11/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Previsione  del  fabbisogno  di 
massima  relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera 
intellettuale con contratto di lavoro autonomo. Anno 2018.

Proposta n. PDEL-2017-118 del 02/11/2017

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 17 (diciassette) novembre 2017 (duemiladiciassette), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Previsione del fabbisogno di massima relativo 

agli incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro 

autonomo. Anno 2018.

VISTA:

- la  D.D.G.  n.  71  del  5/12/2012  con  cui  è  stata  approvata  la  Disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpae Emilia-Romagna ed, in particolare, l’art. 6 della citata Disciplina 

in cui si prevede che entro il 30 novembre di ogni anno, per l’esercizio successivo, il 

Direttore Generale deve approvare un documento di previsione del fabbisogno di massima 

relativamente  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera intellettuale  con contratto  di  lavoro 

autonomo, da attivarsi nelle strutture organizzative dell’Agenzia;

RILEVATO:

- che tale documento è predisposto - previa ricognizione presso le strutture organizzative 

che intendono conferire gli incarichi in questione - a cura della Direzione Amministrativa, 

in coerenza con i programmi di attività ed in connessione con gli obiettivi e le risorse 

assegnate alle suddette strutture e deve contenere per ciascun incarico:

a) gli obiettivi/progetti/programmi a fronte dei quali si intende affidare l’incarico;

b) la  tipologia  di  incarico  (prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  professionale, 

collaborazione coordinata e continuativa);

c) il contenuto dell’attività (studio/ricerca/consulenza/docenza);

d) la quantificazione dei costi (importo massimo lordo) ed il budget di Nodo al quale 

devono essere attribuiti;

e) i  ricavi  che  garantiscono  la  copertura  finanziaria,  nel  caso  di  incarichi  relativi  a 

commesse o progetti finanziati;

CONSIDERATO:

- che  la  Direzione  Amministrativa  ha  effettuato  la  ricognizione  nella  rete  di  Arpae  del 

fabbisogno relativo al conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con 

contratto di lavoro autonomo per l’anno 2018;

- che sulla base della ricognizione effettuata è stato elaborato il “Documento di previsione 

del fabbisogno di massima relativo al  conferimento di incarichi  di prestazione d’opera 

intellettuale  con contratto  di  lavoro autonomo per l’anno 2018” allegato sub A), parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO:

- che  il  suddetto  documento  individua  una  previsione  del  fabbisogno di  massima  degli 



incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo, e che sono, 

comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi applicativi regionali che 

rendano necessaria  una  riduzione  dei  costi  relativamente  ai  suddetti  incarichi,  avendo 

riguardo, in particolare, a quanto previsto dalla Legge n. 122/2010 e ss. mm. e dal D.L. n. 

101/2013 convertito con L. n. 125/2013 e ss. mm.;

- altresì,  che  i  singoli  incarichi  contenuti  nel  suddetto  documento  di  previsione  del 

fabbisogno  di  incarichi  esterni  riferito  alla  programmazione  2018,  saranno  autorizzati 

solamente  se  compatibili  con  i  limiti  di  spesa  vigenti  per  Arpae  al  momento  del 

conferimento  dell’incarico  medesimo,  nonché  -  per  gli  incarichi  riferiti  a  progetti 

finanziati  esternamente  -  solo  qualora  sia  stata  formalizzata  la  corresponsione  nei 

confronti  dell’Agenzia  di  specifico  contributo  destinato  alla  copertura  dei  costi  dei 

progetti stessi;

RITENUTO PERTANTO:

- di  approvare  il  “Documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo per l’anno 2018” allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

RITENUTO INOLTRE:

- di  stabilire  che  l’inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l’attivazione delle procedure di incarico di prestazioni d’opera 

intellettuale di natura professionale da parte dei Dirigenti competenti ai sensi dell’art. 3 

della Disciplina approvata con D.D.G. n. 71/2012 e del Regolamento sul decentramento 

amministrativo;

RITENUTO ALTRESI’:

- di stabilire che - qualora dovessero intervenire finanziamenti a specifica destinazione per 

ulteriori commesse o progetti da parte dell’Unione Europea o di altri soggetti pubblici o 

privati non compresi nell’allegato sub A) al presente atto, i cui costi, ricavi e contributi in 

conto  capitale  sono  oggetto  di  specifica  rendicontazione  separata  -  la  presente 

programmazione degli incarichi professionali con contratti di lavoro autonomo per l’anno 

2018 potrà  essere  integrata  con eventuali  ulteriori  incarichi  connessi  in  modo  certo  e 

documentabile al progetto o commessa finanziata, fatto salvo il necessario coordinamento 

con  la  Direzione  Amministrativa  per  la  valutazione  della  sostenibilità  economica  e 

finanziaria della nuova commessa/progetto;

DATO ATTO:



- che presso Arpae sono, altresì, attivi ulteriori incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

di natura professionale, già previsti nei precedenti atti di programmazione approvati con 

D.D.G. n. 84/2015 e con D.D.G. n. 123/2016 e i cui costi incidono anche sull’esercizio 

2018, così come precisato nel prospetto allegato sub B) al presente atto;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, la quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

RICHIAMATE ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2017”;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  52  del  28/04/2017  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 a 

seguito della costituzione della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”;

ACQUISITI:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- il parere favorevole del Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni espresso ai sensi dell’art. 9 

della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n. 

241/1990, la Dott.ssa Monica Ferretti;

DELIBERA

1. di  approvare  il  “Documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al 



conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo per l’anno 2018” allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2. di  stabilire  che  l’inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l’attivazione delle procedure di incarico relative a prestazioni 

d’opera intellettuale  di  natura  professionale  da parte  dei  Dirigenti  competenti  ai  sensi 

dell’art.  3  della  Disciplina  approvata  con  D.D.G.  n.  71/2012  e  del  Regolamento  sul 

decentramento amministrativo;

3. di  dare  atto  che  il  suddetto  documento  individua  una  previsione  del  fabbisogno  di 

massima  degli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo, e che sono, comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi 

applicativi  regionali  che  rendano  necessaria  una  riduzione  dei  costi  relativamente  ai 

suddetti  incarichi,  avendo  riguardo,  in  particolare,  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n. 

122/2010 e ss.mm. e dal D.L. n. 101/2013 convertito con L. n. 125/2013 e ss.mm.;

4. di stabilire, altresì, che i singoli incarichi contenuti nel suddetto documento di previsione 

del fabbisogno di incarichi esterni riferito alla programmazione 2018, saranno autorizzati 

solamente  se  compatibili  con  i  limiti  di  spesa  vigenti  per  Arpae  al  momento  del 

conferimento  dell’incarico  medesimo,  nonché  -  per  gli  incarichi  riferiti  a  progetti 

finanziati  esternamente  -  solo  qualora  sia  stata  formalizzata  la  corresponsione  nei 

confronti  dell’Agenzia  di  specifico  contributo  destinato  alla  copertura  dei  costi  dei 

progetti stessi;

5. inoltre,  di  stabilire  che  -  qualora  dovessero  intervenire  finanziamenti  a  specifica 

destinazione per ulteriori  commesse o progetti  da parte dell’Unione Europea o di altri 

soggetti pubblici o privati non compresi nell’allegato sub A) al presente atto, i cui costi, 

ricavi e contributi in conto capitale sono oggetto di specifica rendicontazione separata - la 

presente programmazione degli incarichi professionali con contratti di lavoro autonomo 

per l’anno 2018 potrà essere integrata con eventuali ulteriori incarichi connessi in modo 

certo  e  documentabile  al  progetto  o  commessa  finanziata,  fatto  salvo  il  necessario 

coordinamento  con  la  Direzione  Amministrativa  per  la  valutazione  della  sostenibilità 

economica e finanziaria della nuova commessa/progetto;

6. di  dare  atto  che  presso  Arpae  sono,  altresì,  attivi  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale  di natura professionale,  già previsti  nei  precedenti  atti  di programmazione 

approvati con D.D.G. n. 84/2015 e con D.D.G. n. 123/2016 i cui costi incidono anche 

sull’esercizio 2018, così come precisato nel prospetto allegato sub B) al presente atto.



PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



All. A)

Rif doc 
prev

   Nodo/Area CdC Obiettivo/progetto/programma
 Sigla 

progetto

Tipologia di 
incarico 

(prof.le/occ.le)

Contenuto 
attività 
(studio/ 
ricerca/ 
consul)

Costi 
esercizio 
(importo)

Cadenze 
pagamento

Ricavi (importo)
Cadenze 

riscossione
Durata 
(dal)

Durata 
(al)

SOFE01 Servizio Sviluppo 
Organizzativo 
Formazione 
Educazione 
Ambientale

SOFE Progetto prevenzione diffusione zanzara tigre - attività informative ed 
educative  (materie entomologiche, sanitarie, informative ed educative)

da codificare Prestazione d'opera 
intellettuale di natura 
professionale

ricerca  €          25.000,00 

acconto e saldo

160.000 euro 50% nel 2017, 50% nel 
2018

01/01/2018 30/09/2018

BO02 SEZBO BOSSA Monitoraggio qualità dell'aria aeroporto da codificare Prestazione d'opera 
intellettuale di natura 
professionale

ricerca  €          28.072,00 
acconti e saldo

35.000 annui annuale 01/04/2018 31/03/2021

SIMC03 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC ALLUV-Modellistica numerica previsionale ad alta risoluzione 18ALL prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

consulenza  €          21.000,00 
acconti e saldo

Alluv - Euro 150.000 annuale 01/01/2018 31/12/2019

SIMC04 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC RAIN BO - collaborazione idrologica per Criteria 3D 16RAI prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
occasionale

studio  €            4.900,00 
saldo

progetto RainBo - Euro 147.111 a rendicontazione 01/01/2018 31/12/2018

SIMC05 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC MOSES - RainBo -traduzione e modifica sw Criteria 3D/Praga per 
sistema operativo Linux 

15MOS/16RAI prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €          30.000,00 
acconti e saldo

progetto MOSES Euro 523.187,50 
+ RainBo Euro 147.111

a rendicontazione 01/01/2018 30/09/2018

SIMC06 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC Rainbo - interazione modulo vegetazione spontanea nel bilancio idrico 
di bacino

16RAI prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
occasionale

ricerca  €            4.900,00 
saldo

progetto RainBo - Euro 147.111 a rendicontazione 01/10/2018 31/12/2018

SIMC07 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC Rainbo -collaborazione per aggiornamento modulo vegetativo in Criteria 
3D

16RAI prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
occasionale

studio  €            4.900,00 
saldo

progetto RainBo - Euro 147.111 a rendicontazione 01/10/2018 31/12/2018

SIMC08 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC Copernicus Land Monitoring - Attività di analisi di immagine da satellite da codificare prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €          15.000,00 
acconti e saldo

Copernicus Land Monitoring da 
attivare. Ricavi previsti euro 
34.600

annuale 01/01/2018 31/12/2018

SIMC10 Servizio Idro Meteo 
Clima

AOSIM Convenzione CER/LET - studio su automazione procedure di analisi 
delle immagini 

da codificare prestazioni d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

studio  €          12.000,00 
acconti e saldo

convenzione CER/LET - Da 
attivare. Ricavi presunti 45.000 
euro

annuale 01/02/2018 31/12/2018

SIMC11 Servizio Idro Meteo 
Clima

AOSIM Convenzione CER/LET - studio dei parametri agrometeo da nuove 
piattaforme satellitari e da modello bilancio idrico

da codificare prestazioni d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €          18.000,00 
acconti e saldo

convenzione CER/LET - Da 
attivare. Ricavi presunti 45.000 
euro

annuale 01/02/2018 31/12/2018

SIMC12 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC Life IP- PREPAIR - Attività di aggiornamento/sviluppo banche dati 
prevista nell'Azione C1 del progetto

17PRE prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

consulenza  €          30.000,00 
acconti e saldo

Life IP- Prepair Euro 920.695 a rendicontazione 01/01/2018 31/12/2019

SIMC13 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC ASI-ISPRA-QA-esperto in modellistica numerica 17ASI prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

consulenza  €          35.000,00 
acconti e saldo

ASI-ISPRA-QA - Euro 699.602 a rendicontazione 01/01/2018 31/12/2019

SIMC14 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC ASI-ISPRA-QA-esperto in tecniche di data fusion 17ASI prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

consulenza  €          35.000,00 
acconti e saldo

ASI-ISPRA-QA - Euro 699.602 a rendicontazione 01/01/2018 31/12/2019

SIMC15 Servizio Idro Meteo 
Clima

AOSIM ISTORM - ADRION -Attività di omogenizzazione procedure protezione 
civile a scala adriatico-ionico

da codificare prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

consulenza  €          20.000,00 
acconti e saldo

ISTORM - ADRION da attivare. 
Contributo presunto euro 164.350

a rendicontazione 01/03/2018 31/12/2019

SIMC18 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC PROLINE - studio idrologico per la gestione delle risorse idriche 16LIN prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
occasionale

consulenza  €            4.900,00 
saldo

Progetto PROLINE - Euro 
136.971,67

annuale 01/01/2018 31/12/2018

SIMC19 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC PROLINE - studio idrologico per la gestione delle piene fluviali 16LIN prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
occasionale

consulenza  €            4.900,00 
saldo

Progetto PROLINE - Euro 
136.971,67

annuale 01/01/2018 31/12/2018

DT08 Direzione Tecnica DTAS PROGETTO EUROPEO AWAIR AWA17 prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €          20.000,00 
acconti e saldo

399.410,00 a rendicontazione 
semestrale

01/01/2018 31/08/2020

DT10 Direzione Tecnica DTCAN EU-NETVAL - Ministero salute da codificare prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €          36.000,00 
acconti e saldo

contributo presunto euro 60.000 01/01/2018 31/08/2019

DT11 Direzione Tecnica DTAS BEEP-CNR (Big Data in Epidemiologia) IBI17 prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €          15.000,00 
acconti e saldo

30.000,00 4 tranche a rendicontazione 
semestrale

01/02/2018 30/06/2019

DT12 Direzione Tecnica DLMFE Incarico per adempimento istituzionale obbligatorio per legge per lo 
stabulario di Ecotossicologia presso il Laboratorio di Arpae-Ferrara

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
occasionale

consulenza  €            1.866,60 

a saldo
01/01/2018 31/12/2018

366.438,60  €       



All. B)

Rif doc 
prev

   Nodo/Area CdC Obiettivo/progetto/programma
 Sigla 

progetto

Tipologia di 
incarico (prof.le/ 

occ.le)

Contenuto 
attività 
(studio/ 
ricerca/ 
consul)

Costi 
esercizio 
(importo)

Cadenze 
pagamento

Ricavi (importo)
Cadenze 

riscossione
Durata 
(dal)

Durata 
(al)

ASBIL01 Direzione 
Amministrativa

ASBIL Servizi di consulenza in materia tributaria e fiscale con particolare 
riferimento agli adempimenti relativi ad attività commerciali con IVA; 
aggiornamento professionale su temi contabili e fiscali; certificazione della 
rendicontazione dei progetti finanziati

progetti europei 
Strutture 
tematiche, DT e 
Sezioni Provinciali

prestazioned’opera 
intellettuale di natura  
professionale

consulenza (**)  €            18.637,00 

annuale e a 
rendicontazione 
progetto

progetti SIMC a rendicontazione finale 
progetto

01/04/2017 31/03/2020

ASPAT01 Direzione 
Amministrativa

ASPAT Soluzioni problematiche legali in materia di appalti di lavori pubblici legate 
a progetti di investimento inclusi nel piano triennale degli investimenti 2015-
2018

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

consulenza (*)  €              6.309,00 

semestrali

01/12/2015 30/11/2018

DT01 Direzione Tecnica DLMBO Attività analitica e di campionamento per la valutazione dell'idoneità 
igienica delle "Camere bianche, sale operatorie ed Unità emodialisi" 
dell'Azienda USL di Bologna 

16USL prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

studio  €            37.429,60 acconti e saldo sulla 
base dello stato di 
avanzamento 
dell'attività

60.000 euro annui annuale 01/01/2017 31/12/2019

DT02 Direzione Tecnica DLMBO Attività analitica microbiologica, chimica e attività di campionamento, 
chimico, microbiologico su acque di rete, aria-superfici, alimenti e acque di 
varie Unità Operative, Blocchi Operatori, Centri Pasto del Policlinico S. 
Orsola Malpighi

16SOM prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

studio  €            34.830,25 
acconti e saldo sulla 
base dello stato 
avanzamento attività

200.000 euro annuale 01/08/2016 30/04/2019

DT03 Direzione Tecnica DLMBO Attività analitica microbiologica, chimica e attività di campionamento, 
chimico, microbiologico su acque di rete, aria-superfici, alimenti e acque di 
varie Unità Operative, Blocchi Operatori, Centri Pasto del Policlinico S. 
Orsola Malpighi

16SOM prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

studio  €            37.429,60 

acconti e saldo sulla 
base dello stato 
avanzamento attività

200.000 euro annuale 16/05/2016 15/05/2019

DT04 Direzione Tecnica DIRTEC Progetto Demano Idrico - grandi derivazioni DEM17 prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €            20.600,00 

acconti e saldo

contributo RER per progetti 
ambientali

22/03/2017 30/11/2018

DT05 Direzione Tecnica DTCAN Progetto pilota per la valutazione del rischio cancerogeno di pesticidi con 
meccanismo di azione  analogo al glifosato

EFS17 prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €              1.000,00 

acconti e saldo

finanzimento progetto comunitario 
EFSA (15.000 euro)

gennaio 2017 15/05/2017 15/01/2018

BO01 Sezione di Bologna BOSSA Gestione delle due stazioni di monitoraggio dell'inquinamento atmosferico 
installate come sistema di sorveglianza della centrale termoelettrica HERA 
da 80 mw situata nel comune di Imola

16BO2 prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €              7.797,83 
acconti e saldo sulla 
base dello stato 
avanzamento attività

35.000 euro annui 15/03/2016 14/03/2018

SACRE01 SAC Reggio Emilia RESAC “Flusspand”: definizione di metodologie per l’omogenizzazione delle 
procedure e dei flussi di attività in materia di scarichi, utilizzazione 
agronomica degli effluenti zootecnici e utilizzo dei fanghi in agricoltura nel 
territorio di Reggio Emilia alla luce del nuovo regolamento regionale

FLUSSPAND 
2017

prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €            17.500,00 

acconti e saldo

proventi derivanti da sanzioni 
ambientali con riferimento agli 
ambiti di ricerca

01/04/2017 31/05/2018

SACRE02 SAC Reggio Emilia RESAC “ValutaRE”: definizione e sviluppo di metodologie in materia di valutazione 
ambientale dei piani urbanistici nel territorio di Reggio Emilia con 
riferimento a specifici casi

ValutaRE 2017 prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €            17.500,00 

acconti e saldo

proventi derivanti da sanzioni 
ambientali con riferimento agli 
ambiti di ricerca

01/04/2017 31/05/2018

SIMC01 Servizio Idro Meteo 
Clima

AOSIM PROGETTONE 3 – II FASE Modellistica marino costira 16PF2 prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

ricerca  €            33.000,00 
acconti e saldo

PROGETTONE 3 – II FASE € 
500.000

a rendicontazione 20/03/2017 28/02/2019

SIMC02 Servizio Idro Meteo 
Clima

SIPNC MODMET - Modellistica oceanografica 17MM/18MM prestazione d’opera 
intellettuale di natura  
professionale

consulenza  €            17.000,00 
acconti e saldo

Progetto Modmet -Euro 1.600.000 annuale 01/09/2017 31/08/2018

249.033,28  €        

(**) IVA interamente recuperabile quota di consulenza (nel 2018 euro 2.778,00) salvo applicazione calcolo pro rata non è compresa nel costo sopra riportato. Il costo totale comprende euro 2.628,00 da imputarsi a costi di aggiornamento e docenze; inoltre il costo totale comprende anche euro 3.383,47 
coperti da finanziamenti su progetti

(*) Costi da imputarsi a investimenti per euro 13.500 (oltre agli oneri fiscali)e a formazione per euro 600,00 nel triennio.  I costi per l'anno 2018 sono da imputarsi agli investimenti per Euro 5.709,00 (Oneri compresi) ed Euro 600,00 (oneri compresi) alla formazione 



N. proposta: PDEL-2017-118 del 2/11/2017

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Previsione  del  fabbisogno  di  massima
relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con
contratto di lavoro autonomo. Anno 2018.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 17/11/2017
Il Dirigente


